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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë studentët do të njihen me semundjet ne derra, duke filluar me te gjitha semundjet e aparateve te ndryshme, skemat e mjekimit te semundjeve, mjekimin e tyre, profilaksine,etj. Imunologjia e derrave. Normat fiziologjike dhe biokimike (kontrolli i parametrave fiziologjike dhe biokimikë të organizmit), Kontrolli i mbulesave mukoze dhe lekurës. Kontrolli i aparatit tretës. Kontrolli i zemrës dhe aparatit të frymëmarrjes,  Kontrolli i aparatit lokomotor.

Metodat e fiksimit të derrave (fiksimi mekanik dhe me mjete kimike). Sëmundjet e sistemit nervor: Aujeski. Listerioza. Tërbimi. Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes: Pneumonia enzootike, Pastereloza, Riniti atrofik. Pleuropneumonia, Sëmundja e Glässer-it. Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes:  Gripi, faktorët që kushtëzojnë sindromin respirator dhe kontrolli i tyre. Sëmundjet e sistemit të tretjes: Kolibakteriozat, Salmonelozat, Enterotoksemia. 

Dizenteria Hemorragjike, Enteropatitë Proliferative, Koliti Aspecifik i Derrave të Majmërisë.

Gastroenteriti i transmetueshëm, Rotaviroza, enteropatitë me natyrë ushqimore dhe funksionale. 

Sëmundjet që prekin aparatin e riprodhimit dhe gjirin: Sindromi SMEDI dhe kompleksi Teschen-Talfan.

Sindromi PRRS, crregullimet me natyrë jo infektive të riprodhimit. Sëmundjet e aparatit lokomotor: Mykoplasmoza e aparatit lokomotor, Patologjitë e thundrës (podale). Epifizioliza, Artriti purulent. Sindromi i dobësisë së këmbëve, Sindromi “humpy back” ose kifoza. Sëmundjet me karakter metabolik. Helmimet në derra. Sëmundjet me karakter parazitarë.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentëve me bazat teorike dhe praktike të lendes. Nëpërmjet këtyre teknikave studenti duhet të perfeksionojë metodat e ndryshme të diagnostikimit te semundjeve te ndryshme ne derra dhe masat qe duhet ndermarr  me qëllim interpretimin dhe vendosjen e diagnozes.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët pas mbarimit të kësaj lënde do të jenë në gjendje përmes ligjëratave dhe ushtrimeve praktike të dijnë dhe te kene njohuri sa i perket simptomave dhe semundjeve te ndryshme, dhe te praktikojn te njejtat ne praktikat e tyre veterinare.
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	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Leksione dhe praktika.
Mjetet: Overhead, Powerpoint , videokaseta, kafshe te ndryshme  ne klinike.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Praktika                                                 

· Kolokium                                               

· Provimi përfundimtar                         
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Imunologjia e derrave. Normat fiziologjike dhe biokimike (kontrolli i parametrave fiziologjike dhe biokimikë të organizmit), Kontrolli i mbulesave mukoze dhe lekurës. Kontrolli i aparatit tretës.

	Java e dytë:
	Kontrolli i zemrës dhe aparatit të frymëmarrjes,  Kontrolli i aparatit lokomotor.

Metodat e fiksimit të derrave (fiksimi mekanik dhe me mjete kimike). 

	Java e tretë:
	Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes: Pneumonia enzootike, Pastereloza, Riniti atrofik. Pleuropneumonia, Sëmundja e Glässer-it. 

	Java e katërt:
	Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes:  Gripi, faktorët që kushtëzojnë sindromin respirator dhe kontrolli i tyre.

	Java e pestë:  
	Sëmundjet e sistemit të tretjes: Kolibakteriozat, Salmonelozat, Enterotoksemia. 

Dizenteria Hemorragjike, Enteropatitë Proliferative, Koliti Aspecifik i Derrave të Majmërisë.

	Java e gjashtë:
	Gastroenteriti i transmetueshëm, Rotaviroza, enteropatitë me natyrë ushqimore dhe funksionale. 

	Java e shtatë:  
	Sëmundjet që prekin aparatin e riprodhimit dhe gjirin:                  Parvoviroza, Leptospiroza, Bruçeloza.Aktinomikoza, Sindromi MMA, 

	Java e tetë:  
	Sëmundjet që prekin aparatin e riprodhimit dhe gjirin:                  

Sindromi SMEDI dhe kompleksi Teschen-Talfan.

Sindromi PRRS, crregullimet me natyrë jo infektive të riprodhimit.

	Java e nëntë:  
	Sëmundjet e sistemit nervor: Aujeski. Listerioza.

	Java e dhjetë:
	Tërbimi

	Java e njëmbedhjetë:
	Sëmundjet e aparatit lokomotor: Mykoplasmoza e aparatit lokomotor, Patologjitë e thundrës (podale).

	Java e dymbëdhjetë:  
	Artriti purulent. Sindromi i dobësisë së këmbëve, Sindromi “humpy back” ose kifoza.

	Java e trembëdhjetë:    
	Sëmundjet me karakter metabolik. Helmimet në derra. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sëmundjet me karakter parazitarë.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokium

	Java
	PRAKTIKAqë do të zhvillohet

	Java e parë:
	Metodat e pergjithshme te kontrollit klinik 

	Java e dytë:
	Kontrolli i sistemit te qarkullimit te gjakut.

	Java e tretë:
	Kontrolli i sistemit te qarkullimit te gjakut.

	Java e katërt:
	Kontrolli i sistemit te frymemarrjes

	Java e pestë:  
	Kontrolli i sistemit te frymemarrjes

	Java e gjashtë:
	Kontrolli i sistemit te frymemarrjes

	Java e shtatë:  
	Kontrolli i aparatit tretes

	Java e tetë:  
	Kontrolli i aparatit tretes

	Java e nëntë:  
	Kontrolli i aparatit tretes

	Java e dhjetë:
	Rastet ne klinike

	Java e njëmbedhjetë:
	Rastet ne klinike 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kontrolli i sistemit të organeve urinare

	Java e trembëdhjetë:    
	Kontrolli i sistemit nervor

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kontrolli i sistemit muskulo-skeketor 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokium 
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